Estas son las cosas que yo, don Ferrando rey, do et otorgo al concejo de Cordoua 
por fuero:

1 Do et otorgoles que iuez et alcaldes et mayordomo et escriuanno que se cam-
bien cadanno.

2 Et los alcaldes sean quatro.
3 Et la collacion a qui cayere la escogencia, toda la collacion escoja quatro 

ommes buenos que sean aguisados pora estos portiellos.
4 Et estos quatro de la collacion echen suerte qual caya en el portiello. Et 

aquel a qui cayere la suerte esse sea en el portiello fata un anno.
5 Et pusieron el anno de Sant Iohan a Sant Iohan.
6 Et si non se abinieren los de la collacion en escoger estos quatro, tome la 

collacion toda sennos ommes buenos de todas las otras collaciones et estos om-
mes yuren sobre santos Euangelios que escoian quatro ommes buenos de aquella 
collación que non se abiene; et sean ommes que conuengan a estos portiellos. Et 
estos quatro echen suerte qual sera el aportellado; et ha aquel a qui cayere la 
suerte sealo.

7 Et el que un anno fuere aportellado non lo sea fata que sean complidas las 
otras collaciones.

8 Et si por auentura los de la collacion que non se abinieren en escoger estos 
quatro non se abinieren en escoger los omnes de las collaciones que an a escoger 
estos quatro, embien al rey sos ommes et como él mandare sea assi.

9 Et esta escogencia a de seer ante que el anno se cumpla, del dia de Acension 
fata Sant Iohan.

10 Et estas collaciones, que an a echar suerte, echen suerte a qual collacion 
caera iuez et a qual mayordomo et a qual escribano et a qual alcalde. Et a qual-
quiere que caya sea de aquellos quatro.

11 Et si por auentura la collacion a qui cayere por suerte escrivano non houie-
re hi escrivano, que aquel omme bueno, a qui cayere la suerte, meta hi tal escri-
vano que sea conuiniente por al lugar, si él por sí escreuir non sopiere. Et si falla 
alguna fiziere el escriuano, que se pare a la pena aquel que lo hi metiere.

12 Et a qualquiere que caya la suerte del alcaldía o del yutgado o del mayor-
domatgo non ponga otro en su lugar, mas él por sí lo cumpla. Et el escrivano, si 
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él escreuir sopiere, non meta otro en su lugar, mas él por sí lo cumpla et sea como 
sobredicho es.

13 Et si por auentura iuez o escrivano o alcalde o mayordomo muriere ante 
del anno, la collacion don fuere escoja otro que sea en su lugar por aquel ordena-
miento que sobredicho es.

2 Et mando et do por fuero que nenguno que fue de otra ley, o fuere sospechado 
de heregia, o que sallio de orden, o que fuere publicamientre descomulgado, que non 
sea en nengun portiello.

3 Et otorgo et do al concejo de Cordoua que ayan pora su juez et pora sus alcal-
des et pora su mayordomo et pora su escribano el almotacenadgo con todos sos de-
rechos; et la tienda del azeit; et una caualleria de cada caualgada; et su parte de las 
callonnas, como las an en las villas o an iuez et alcaldes.

4 Otorgo et do a los caualleros de Cordoua todas las franquezas et los priuile-
gios que han los caualleros de Toledo, saluos los derechos del almoxerifadgo del rey, 
et el meson del trigo, et en aguardar mi senna, et de yr comigo en hueste, como 
siempre fizieron los de Toledo a los reyes que fueron ante de mi et a mi, que assi fa-
gan ellos. Et en fazer sos cauallems et en apremiados, como tengan cauallos et ar-
mas, que los fagan a fuero de Toledo.

5 Otorgo et do que peones bezinos de Cordoua et de so termino que non den 
diezmo al rey.

6 Otorgo et mando que nenguno bezino morador de Cordoua nin de so termino 
non de portadgo nenguno en Cordoua nin en so termino.

7 Otrossi les otorgo que nenguno bezino de Cordoua nin de so termino non de 
portadgo por nenguna caca de monte nin de pescado de los ríos.

8 Otorgoles que todo omme que iusticiado fuere, que sos parientes non pierdan 
so auer, si non si fuere justiciado por matar omme sobre saluo, o por matar omme 
sobre tregua, o por moneda falsa, o por matar omme seguro, o por seer falsario o 
erege.

2 Et aquel que iusticiado fuere por estas cosas aya so auer el rey.

9 Otorgo et mando que ayan seello connocudo.
10 Otorgo et mando que non ayan senna a que aguarden fuera a la del rey o él 

fuere.
2 Et pora sus apellidos et pora sus ayuntamientos et pora sos caualgadas 

tomen qual se quisieren et ponganla en mano del iuez.
3 Et aya dodze cauallerias.
4  Et el iuez sea a tal que tenga armas de fuste et de fierro et loriga de cauallo.
5 Et el seello et las claues de la villa tengalas el juez.

11 Et al que cauallo mataren en algara, o en barreras, o en apellido, o se le 
muriere por alguna ocasion, sil dieren erecha, comprelo como fuero de Cordoua 
mandare.

12 Otorgo et mando a los caualleros de Cordoua que ayan omizilio et callonna 
de so paniaguado, si con el morare, et de su quintero que laurare su heredat del 
cauallero, et de su alogador, sil matare otro so alogador, et de su solariego.

13 Otorgo et mando que todo cauallero de Cordoua que pueda tomar soldada 
de sennor, saluo el derecho et el seruicio del rey.
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2 Et si castiello ganare por sí cauallero o tod omme morador de Cordoua, délo 
al rey.

14 Otorgo et mando que non ayan lit si non sobre auer morisco.
15  Otorgo et mando que non lazre uno por otro, nin fijo por padre nin padre por 

fijo, nin marido por mugier nin mugier por marido; si non el que fiziere el mal fecho, 
esse lo padesca et lo suyo.

16 Otorgo et mando que armeros que fazen brisones de escudos et de siellas, et 
lorigueros et alfayates et pelligueros que non uayan a tiendas del rey por premia. 
Todos los otros menestrales uayan a las tiendas del rey et las tiendas del rey lueguen 
primero; et, seyendo logadas las tiendas del rey, uayan a las tiendas de los caualleros 
que les dexa en tenencia.

17 Otorgo et mando que el que matare omme salga por enemigo fuera de la villa 
et non sea ante los ojos de los parientes.

2 Et la aura que houiere a fazer el que se houiere a saluar, que la faga como 
fuero de Cordoua mandare.

3 Et, guando lo houieren a coger, coianle por esse mismo fuero.

18 Otorgo et mando que tod omme que quebrantare casa de uecino de Cordoua 
que muera por ello. Et si non lo pudieren prender, que pierda quanto houiere et 
salga por enemigo de la villa et del termino.

2 Et si en quebrantando la casa matare omme, muera por ello.
3 Et si aquel quebrantador de la casa quebrantando la casa lo mataren, el 

que lo matare non sea enemigo nin peche omizilio por el.
4 Et si el quebrantador de las casas fuyiere et se escondiere en alguna casa, el 

duenno de la casa, o fuere sospechado que yace, sea tenido de dar la casa a esco-
drinnar al iuez et a los alcaldes.

5 Et si non la quisiere dar a escodrinnar, sea tenudo de leuar tal penna como 
deue leuar el quebrantador de la casa si fallado fuese.

19 Et todo omme que forçare mugier muera por ello.
20 Et tod omme que matare a otro seguro, a tal seguro que non houo con él 

palabras feas nin contencia nin baraja, nin a la ora de la muerte nin ante, muera por 
ello et pierda quanto ha et tomelo el rey.

21 Otorgo et mando que argobispo et obispos et ordenes et ricos ommes et caua-
lleros et clerigos, et todos aquellos que algo houieren en Cordoua, que den mampos-
tero por que fagan derecho et por ond reciban derecho.

22 Otorgo et mando que el Libro Yudgo que les yo do, que gelo mandaré trans-
ladar en romanz et que sea llamado Fuero de Cordoua, con todas estas cosas sobre-
dichas.

2 Et que lo ayan siempre por fuero et nenguno non sea osado de llamarle de 
otra guisa si non fuero de Cordoua.

23 Otorgo et mando que todo morador et poblador, en los heredamientos que yo 
diere en termino de Cordoua a arçobispos et a obispos et a ordenes et a ricos ommes o 
caualleros, que uengan a iuyzio et a fuero de Cordoua.
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24  Otorgo et mando que el cafiz de la sal non uala en las salinas mas de un ma-
rauedi.

25 Otorgo que los alcaldes non lieuen por pena mas de un marauedi por non 
uenir ante ellos a la sennal aquel que fuere llamado al pleyto; et partan el morauedi 
el alcalde et el contendor.

2 Et el querelloso de fuera de villa aya derecho fata tercer dia et non gelo 
aluenguen mas los alcaldes.

26 Tot omme que matare omme por que deua pechar omezilio, sea el omezilio 
dozientos et sesanta morabedis.

2 Et de estos morabedis aya el rey los sesanta morabedis. Et de los dozien-
tos que fincan aya  el querelloso  los  ochaenta morabedis. Et de  los  ciento  et 
beint morabedis tome el rey el tercio; et los otros partan iuez et alcaldes et es-
crivano.

3 Et si non pudiere auer los morabedis aquel que el omezilio deue pechar, 
sea preso en preson de concejo et de iuez et de alcaldes; et toda aquella penna 
que debdor a de auer et fuero manda, toda gela fagan fata que dé los morabe-
tinos.

4 Et porque el plazo de los fuera de la villa era pequenno de uender la heredat 
del debdor a tercer dia, mando desta guisa que el mueble del debdor sea uendido 
fata tercer dia; et la heredat, fata noue días.

Facta carta apud Cordubam rege exprimente lila die Martii era MCCLXX a 
nona.»

Texto (edición latina Mellado Rodríguez):

«CHRISTUS, Alfa Omega

Ut facta regum et principum memoriam qua digna sunt assequantur, scripture 
sunt beneficio solidanda. Iccirco ego, Ferrandus, Dej gratia rex Castelle et Toleti et 
Legionis et Gallecie et Cordube, sub imperio alme et indiuidue Trinitatis, Patris 
uidelicet et Filij et Spiritus Santi, unius quidem omnipotentis Dej, ad honorem 
beatissime Dej genitricis semperque uirginis Marie, et beatorum apostolorum Petri 
et Paulj, in quorum festiuitate ciuitas Corduba reddita fuit cultuj christiano, ex 
assensu et beneplacito regine domine Berengarie, karissime genitricjs mee, una cum 
exore mea, regina Iohanna, et cum filiis meis, Alfonso, Frederico, Ferrando et Hen-
rico, dono et concedo cartam forj populo Cordubensi, presentibus et futuris, omnj 
tempore ualituram.

1 Dono igitur et concedo pro foro populo Cordubensi quod iudex et alcaldes et 
maiordomus et scriptor mutentur annuatim.

2 Et alcaldes sint quatuor.
3 Et collatio cuj euenerit electio, tota illa collatio eligat quatuor bonos uiros 

qui sint apti ad istos portellos.
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4 Et isti quatuor de predicta collatione iaciant sortem quis eorum sit in por-
tello. Et ille super quem sors ceciderit, sit in portello usque ad unum annum.

5 Et posuerunt annum de Sancto Iohanne usque ad Sanctum Iohannem.

6 Et si omnes de predicta collatione in unum non concordauerint in electione 
istorum quatuor, accipiat predicta collatio tota singulos bonos uiros de omnibus 
aliis collationibus ciuitatis. Et isti bonj uiri iurent super sacrosancta Dej Euan-
gelia quod eligant quatuor bonos uiros de illa collatione que non se acordat. Et 
illi quos eligere debent, sint tales qui conueniant ad istos portellos. Et isti qua-
tuor iaciant sortem quis illorum sit portellatus; et super quem ceciderit sors, sit 
aportellatus.

7 Et qui uno anno fuit aportellatus, non sit usquequo compleantur omnes 
alie collationes.

8 Et si forte illj de collatione qui non concordauerint in eligendo istos qua-
tuor, non concordauerint in eligendo illos bonos uiros de collationibus qui debent 
eligere istos quatuor, mittant ad regem suos bonos homines et quomodo ipse 
mandauerit ita sit.

9 Et hec electio debet esse antequam annus compleatur, a die Ascensionis 
usque ad Sanctum Iohannem. 

10 Et iste collationes que debent iacere sortem, iaciant sortem quis sit iudex 
et quis maiordomus et quis scribanus et quis alcaldus. Et super quemcumque 
ceciderit sors, sit de illis quatuor.

11 Et si forte ille super quem sors ceciderit quod sit scriptor nesciuerit scribe-
re, ponat alium loco sui qui sit conueniens ad istud officium. Et si aliquem de-
ffectum fecerit ille scriptor, paret se ad penam qui eum posuerit loco sui.

12 Et super quemcumque ceciderit sors alcaldie uel iudgatus uel maiordoma-
tus, non ponat alium loco suj, set ipsemet compleat per se ipsum. Et si scriptor 
sciuerit scribere, non ponat alium set, sicut supradictum est, ipse compleat per 
se ipsum.

13 Et si forte iudex uel scribanus uel alcaldus uel maiordomus mortuus fuerit 
ante annum, illa collatio de qua fuerit eligat alium qui sit loco ipsius, ordinamen-
to superius memorato.

2 Mando etiam et concedo pro foro quod quicumque de alia lege fuit, uel sus-
pectus fuerit de heresi, uel exiuit de ordine, uel fuerit publice excomunicatus, nun-
quam sit in aliquo portello.

3 Concedo etiam et mando concilio Cordubensi quod habeant pro ad suum iu-
dicem et pro ad suos alcaldes et pro ad suum maiordomum et pro ad suum scriba-
num almotacenatgum cum totis suis directuris, et tendam del azeyet, et unam ca-
balleriam de unaquaque caualcata, et suam partem de calumpniis sicut habent 
uille que habent iudicem et alcaldes.
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4 Concedo itaque uobis ut omnia iudicia uestra secundum Librum Iudicum 
sint iudicata coram decem ex nobilissimis illorum et sapientissimis qui fuerint inter 
uos, qui sedeant semper cum alcaldibus ciuitatis ad examinanda judicia populo-
rum.

2 Et ut precedant omnes in testimonijs in uniuersa terra dominationis mee.

5 Similiter et omnes clericj, qui nocte et die pro me et pro uobis et pro omnibus 
christianis omnipotentem Deum exorant, habeant absolutas suas hereditates in re-
dendis decimis. 

6 Et si quis captiuus christianus exjerit in captiuo mauro, non det portati-
cum.

7 Et quantum ego dedj uel dedero militibus Cordubensibus de muneribus suis 
et proficuis, sit diuisum inter illos quomodo fuerint in numero uni ab alijs.

8 Et mando quod non sint pignoratj, tam milites quam ceteri ciues Corduben-
ses, in uniuerso regno meo. Quod si aliquis ausus fuerit unum ex illis in omnibus 
regionibus meis pignorare, duplet pignora illa et soluat regi sexaginta aureos.

9 Adhuc autem et milites illorum non faciant anubdam, nisi unum fonsatum in 
anno. Et qui remanserit ab illo fonsato sine ueredica excusatione, soluat regi decem 
solidos.

10 Et qui ex illis obierit et equum aut loricam seu aliqua arma regis tenuerit, 
hereditent omnia filij suj siue sui propinqui et remaneant cum matre sua honoratj 
et liberi in honore patris illorum, donec ualeant equitare.

2 Nam et si solam uxorem relinquerit, sit honorata in honore maritj suj.

11 Sic quoque et qui intus ciuitatis aut foras in uillis, in solaribus suis, como-
rauerint, et contentiones et iurgia inter [illos ceciderint, omnes calumpnie suorum 
sint ipsorum.

12 Si quis uero ex illis in Castellam seu in Galleciam aut in terram Legionis seu 
quamcumque terram ire uoluerit, relinquat caballarium in domo sua qui pro eo 
seruiat infra tantum et uadat cum Dei benedictione.

13 Et quicumque cum vxore sua ad suas hereditates ultra portum ire uoluerit], 
relinquat caballarium in domo sua et uadat in octubro et ueniat in primo madio. 
Quod si ad hoc tempus non uenerit et ueridicam excusationem non habuerit, soluat 
regi sexaginta solidos. 

2 Si uero vxorem secum non leuauerit, non relinquat cum ea caballarium; 
tamen ad hoc placitum ueniat.

14 Et si quis de peditibus equitare potuerit uel uoluerit in aliquibus tempori-
bus, equitet et intret in mores militum.

15  Necnon  ipsi  et  filij  suj  et  heredes  eorum habeant  omnes hereditates  suas 
fixas et stabilitas usque in perpetuum; et uendant et emant unj ab alteris et donent 
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ad que[m] quesierint; et unusquisque faciat in sua hereditate secundum suam uo-
luntatem.

16 Et si ego abstulero alicuj illorurn hereditatem aliquam per iram aut per 
iniustitiam, absque culpa palatina, quod in eadem, uirtute huius priuilegij, sit 
reuersus. 

17 Item, qui hereditates in quacumque terra regnorum meorum et mee domi-
nationis habuerit, iubeo ut saiones non intrent in eas nec maiorinj, set sint captate 
et emperate. Istud facto propter amorem popul[atio]nis Cordubensium.

18 Item si, quod absit, recuperarent sarracenj aliquam villam uel ciuitatem aut 
castrum in quibus hereditates aliquas habuerunt milites Cordubensens et ciues, 
cum postea dominus reddiderit cultuj christiano huiusmodj villam uel ciuitatem 
uel castrum, predictj milites Cordubenses et ciues et heredes eorum recuperent he-
reditates suas et uendicent eas de Corduba cum moratoribus Cordube.

19 Sic quoque et illj qui ultra portum sunt, si aliquod iudicium habuerint cum 
aliquo Cordubensi, quod ueniant ad medianetum ad Ferrat a Toleto et supra, et ad 
Gafet a Toleto et infra, et ibj se iudicent cum eo.

20 Item, ut sanctorum patru<u>m precepta impleantur, quibus obedire uolu-
mus et debemus, iubeo ut nullus iudeus uel nuper renatus habeat mandamentum 
super ullum christianum in Corduba nec in suo termino, nisi esset almoxerifus meus.

21 De cetero uero, si aliquis horno ceciderit in homicidium aut in aliquem liuo-
rem absque sua uolumptate et probatum fuerit per testes ueridicos, si fideiussorem 
dederit, non sit retrusus in carcerem.

2  Et si fideiussorem non habuerit, non ducatur alicu[b]j extra Cordubam, set 
tantum in Cordubensi carcere retrudatur et non soluat nisi quintam partem ca-
lumpnie et non plus.

22 Qui uero de occisione christiani uel mauri siue iudej per suspitionem acusa-
tus fuerit, nec fuerint super eum testes ueridicj et fideles, iudicent eum per Librum 
Iudicum.

23 Si quis uero cum aliquo furto probatus fuerit, totam calumpniam secundum 
Librum Iudicum soluat.

24 Si uero, si peccato inpediente, aliquis horno cogitauerit aliquam traditionem 
in ciuitate aut in castello et discoopertum fuerit per fidelissimas testimonias, ipse 
solus patiatur malum aut exilium.

2 Si uero fugerit et inuentus non fuerit, porcionem suam de toto suo habere 
rex recipiat et remaneat vxor sua cum filüs suis in porcione sua, intus ciuitatis et 
foras, sine ullo impedimento.

25 Item statuo et iubeo ut nullus pausatarius pauset in aliqua ex domibus Cor-
dubensium intus ciuitatis nec in uillis suis.
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26 Item iubeo et concedo quod nulla ex mulieribus eorum, que uidua fuerit aut 
uirgo, sit data ad maritum inuitus per aliquam potentem personam.

27 Similiter et nullus erit ausus rapere mulierem de mulieribus eorum, mala si 
fuera aut bona, non in ciuitate nec in villa nec in uia.

2 Et quicumque aliquam ex illis rapuerit, morte moriatur in eodem loco.

28  Iubeo etiam et confirmo ad honorem Christi et christianorum quod, si mau-
rus aliquis uel iudeus cum christiano iudicium habuerit, ad iudicem christianorum 
ueniat ad iudicium.

29 Item iubeo et concedo quod nullus sit ausus ferre arma aliqua nec caballum 
aliquem de Corduba ad terras maurorum.

30 Item placet mihi et iubeo statuendo quod ciuitas Corduba nunquam sit 
prestimonium alicujus nec sit in ea aliquis dominator preter me et successores mej, 
neque uir neque femina. 

31 Item statuo et concedo quod ego semper tempore necessitatis, uita comite et 
salute, succurram ad defensionem Cordube ut liberem eam ab omnibus uolentibus 
eam oprimere, siue sint christianj siue mauri.

32 Iubeo insuper statuendo quod nulla persona habeat hereditatem in Corduba 
nisi qui moratus fuerit in ea cum filiis suis et uxore sua.

33 Item iubeo et concedo quod fabricatio muri constet semper de comodis et 
utilitatibus et redditibus regjs.

34 Dono insuper et concedo omnibus militibus Cordube et totius terminj sui, 
presentibus et futuris, quod de omnibus hereditatibus quas habent in Corduba aut 
in aliqua parte terminj suj, uel de cetero habuerint, nullam decimam nec forum 
aliquod regi nec domino terre nec alicuj alij unquam persoluant.

2 Et quicumque hereditates ipsorum de manibus eorum excoluerint, de fruc-
tibus inde perceptis nullam decimam tribuant, set predica milites cum omnibus 
hereditatibus suis liben et inmunes ab omnj regalj alioque grauamine et exactio-
ne per secula cunta permaneant.

35 Dono insuper et concedo libertatem et absolutionem uobis, toti concilio Cor-
dubensi presentj et futuro, mandans et firmiter precipiens quod quicumque in Cor-
duba moratj fuerint ibidemque uicinitatem et miliciam secundum forum Cordube 
fecerint, de hereditatibus suis, quas in tota terra mee dominationis habuerint, nu-
llam faciant postam uel facenderam seu pectum aliquod; set pro uicinitate et facen-
dera adque milicia Cordube sint excusatj in omnibus aliis uillis totius terre mee 
dominationis.

36 Iubeo insuper statuendo concilio Cordubensi quod omnes uille que sunt in 
termino Cordubensi et aldee, siue sint mee siue de poteca mea, siue dominj episcopi 
Cordubensis, siue ecclesie Sancte Marie, siue ordinis Calatrauensis, siue hospitalis, 
siue ordinis de Ucles, siue militis, siue cuiuscumque hominis, facienderam faciant 
cum ciuitate Cordube sicut faciunt ciues illius ciuitatis.
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37 Verumtamen de uillis episcopi Cordubensis et aldeis et ecclesie Sancte Marie 
mandamus ita: quod postam et feenderam quam supra diximus filos debere facere 
cum ciuibus Cordubensibus, faciant eam non per manum eorum, set per manum 
hominis dominj episcopi qui colligat et det eam alcaldibus Cordube; non enim uolu-
mus quod alcaldes uel ciues Cordubenses habeant aliquam potestatem uel aliquam 
premiad super homines episcopi et ecclesie Sancte Marie.

2 Et cum ista pecta quam facient ciuibus Cordubensibus, sint liben et inmu-
nes ab omni pecta et facendera regis. 

3  Si ego uel filius meus aut aliquis de genere meo uoluerit aliam pectam uel 
aliam facienderam habere de hominibus supraditis dominj episcopi et ecclesie 
Sancte Marie, non teneantur aliquam pectam uel favenderam facere cum ciuibus 
Cordubensibus.

38  Statuo etiam confirmando quod nullus homo de Corduba, siue uir siue mu-
lier, possit dare uel uendere hereditatem suam alicuj ordinj, excepto si uelit supra-
dictam dare uel uendere Sancte Marie de Corduba quia est sedes ciuitatis. Set de suo 
mobilj det quantum uoluerit secundum suum forum.

2 Et ordo qui eam acceperit datam uel emptam, amjttat eam.

3 Et qui eam uendiderit amitat morabetinos et habeant eos consanguinej suj 
propinquiores.

39 Miles autem de alía parte qui hereditatem habet in Corduba uel habuerit, 
faciat ibi uicinitatem cum suis uicinis; alioquin amittat eam et conferat eam rex 
cuicumque uoluerit, qui pro ea faciat uicinitatem.

40 Jubeo etiam et concedo quod pedites uicinj de Corduba et de suo termino 
nunquam decimam soluant regi.

41 Concedo etiam et mando quod nullus uicinus morator de Corduba nec de suo 
termino det portaticum ullum in Corduba nec in suo termino.

42 Similjter concedo quod nullus uicinus de Corduba nec de suo termino det 
portaticum ullum de aliqua uenatione de monte nec de piscatione de riuis.

43 Concedo etiam statuendo quod omnis homo qui iusticiatus fuerit, sui here-
des habeant bona sua, nisi forte iusticiatus fuerit quia occidit hominem super saluo, 
uel occidit hominem super tregua, uel nisi iusticiatus fuerit pro moneta falsa, uel 
quia occidit hominem securum, uel nisi fuerit falsarius uel hereticus.

2 Et quicumque iusticiatus fuerit pro istis causis supradictis, rex habeat 
bona sua.

44 Mando etiam et concedo quod concilium Cordubense habeat sigillum cogni-
tum et comune. 

45 Mando etiam et concedo quod non habeant vexillum quod aguardent, nisi 
vexillum regis, ubj rex fuerit.
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2 Et pro ad suos apellitos et pro ad suos adiuntamentos et pro ad suas cabal-
catas accipiant qualemcumque vexillum uoluerint et ponant illud in manu iudi-
cis.

3 Et habeat duodecim caballerias.

4 Et iudex semper sit taus qui teneat arma de fustibus et de ferro et loricam 
de caballo.

5 Et sigillum ciuitatis et claues teneat semper iudex.

46 Jubeo etiam et concedo quod omnis miles de Corduba possit accipere stipen-
dium de seniore, saluo iure et seruitio regis. 

2 Et si castellum aliquod ganauerit quicumque morator de Corduba, det 
illud regi.

47 Jubeo insuper et concedo quod non habeant litem nisi super rem sarrace-
nicam.

48  Concedo etiam statuendo quod non puniatur unus pro alio: nec filius pro 
patre nec pater pro filio, nec maritus pro vxore neque vxor pro marito; set quicum-
que malum fecerit ipse puniatur rebus propiis et persona.

49 Jubeo etiam et concedo quod armeros qui faciunt brisones de scutis et de 
sellis, et loricarij et alfayates et pellicarij non uadant ad tendas regis per premiam. 
Omnes alij ministeriales uadant ad tendas regis quas prius locent; quibus locatis, 
uadant ad tendas militum quas eos rex dimisit in tenencia.

50 Concedo insuper et mando quod quicumque occiderit hominem, pro inimico 
exeat de villa et non sit ante oculos consanguineorum ipsius.

2 Et iuramentum quod debuerit facere qui se habuerit saluare, faciat secun-
dum forum Cordube.

3 Et guando debuerint eum recipere, recipiant eum per idem forum.

51 Concedo insuper et mando quod quicumque fregerit domum uicinj de Cor-
duba morte moriatur. Et si non potuerint ipsum comprehendere, amitat omnia 
bona sua et exeat pro inimico de villa et de suo termino.

2 Et si frangendo domum hominem occiderit, moriatur pro eo.

3 Et si illum fractorem domus in frangendo domum interfecerint, qui eum 
interfecerit non sit inimjcus nec pectet homicidium pro eo.

4 Et si fractor domorum fugerit uel se absconderit in aliqua domo, dominus 
domus ubj fuerit suspectus quod iacet, teneatur dare domum ad scrutinium iu-
dicj et alcaldibus.

5 Et si noluerit eam dare ad scrutinium, teneatur pati penam quam debebat 
pati fractor domus si inuentus esset. 

 Capítulo III. El fuero de Córdoba 45

52 Item statuo et concedo quod quicumque occiderit hominem securum, talem 
sucurum cum quo non habuit antea uerba turpia nec iurgiam nec contendam, nec in 
ora mortis nec ante, moriatur pro filo et amitat omnia bona sua et accipiat ea rex.

53 Item mando et concedo quod archiepiscopus et episcopi et ordines et riqui 
homines et milites et clericj et omnes illj qui aliquit habuerint in Corduba, quod 
dent mampostarium per quem faciant directum et per quem recipiant directum.

54 Item statuo et mando quod Liber Iudicum, quem ego dabo Cordubensibus, 
translatetur in uulgare et uocetur Forum de Corduba cum omnibus supradjctis.

2 Et quod hec per secula cuncta sint pro foro et nullus sit ausus istud forum 
aliter apelare nisi de Corduba.

55 Item iubeo et mando quod omnis morator et populator in heredamentis que 
ego dedero in terminis de Corduba archiepiscopis et episcopis et ordinibus et riquis 
hominibus et militibus et clericis, quod ueniant ad iudicium et ad forum de Corduba.

56  Item mando et concedo quod caficum salis non ualeat in salinis magis quam 
unum aureum.

57 Iubeo etiam statuendo quod alcaldes non accipiant pro pena magis quam 
unum aureum ab illis qui non uenerint ante filos ad suam citationem; et diuidant 
illum aureum alcaldus et demandator.

2 Et querellosus de foris de villa habeat directum usque ad tercium diem et 
non prolongent ej magis directum alcaldes.

3 Et si mobile debuerint uendere pro debito quod debeant homini de foris de 
villa, uendant usque ad tercium diem; et si radicem debuerint uendere, uendant 
usque ad nouem dies.

58 Item statuo et mando quod quicumque hominem occederit pro quo debeat 
pectare omicidium, sit pena omicidij ducentj et sexaginta morabetinj.

2 Et de istis morabetinis habeat rex sexaginta. Et de ducentis qui remanent 
habeat querellosus octuaginta. Et de alijs centum uigintj accipiat rex terciam 
partem; et alios qui remanserint diuidant iudex et alcaldes et scribanus. 

3  Et si non potuerit habere filos morabetinos ille qui homicidium debet pec-
tare, sit captas in potestate concilij et iudicis et alcaldium; et tota illa pena, 
quam debitor debet habere et forum mandat, fiat ej usquequo det predictos mo-
rabetinos.

Et hec mee donationis, concessionis et confirmationis pagina rata et stabilis mil 
tempore perseueret.

Si quis uero hanc cartam infringere seu in aliquo diminuere presumpserit, iram 
Dej omnipotentis plenarie incurrat et regie parti mille aureos in capto persoluat et 
cum Juda, Dominj proditore, penas sufferat infernales.

Facta carta apud Toletum VIIIª die Aprilis era M CCª LXXª nona.
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Et ego, prenominatus rex Ferrandus, regnans in Castella et Toleto, Legione, 
Gallecia et Corduba, Badallocio et Baecia, hanc cartam quam fieri iussi, manu pro-
pria roboro et confirmo.

(Signo rodado)

(Relación de firmantes)

Iohannes Petri, Soriensis, iussu dominj regis scripsit.

3.3. OTROS TEXTOS CORDOBESES: CABRA (1258)

Tras la conquista de Córdoba en 1236, y la toma de un respiro temporal para 
disfrutar de su segundo matrimonio con Juana de Ponthieu, Fernando III regresó 
a Córdoba, en el mes de febrero de 1240, donde pasará el año entero realizando pac-
tos de todo tipo a fin de incorporar al nuevo reino cristiano nuevas posesiones en la 
campiña cordobesa y sevillana.

Una de estas posesiones es la villa cordobesa de Cabra, incorporada de forma 
pacífica por Fernando III a Castilla, manteniendo las aljamas y el respeto por sus 
habitantes musulmanes. No obstante, para su mejor desenvolvimiento, y de forma 
coyuntural, cede el gobierno de la villa cordobesa de Cabra a su hermanastro, Ro-
drigo Alfonso de León, conformándose un señorío junto con las villas cordobesas de 
Baena, Luque y Zuheros 11.